
1

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETT. B), L. 120/2020 S.M.I., PER 
L’AFFIDAMENTO TRAMITE R.D.O. SUL MEPA DEL SERVIZIO DI DEPOSITO E 
ARCHIVIAZIONE DI DOCUMENTAZIONE ISTITUZIONALE DELLA CONSOB

LOTTO 1 ROMA CIG 901197228F

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

VISTO la Legge 120/2020 s.m.i. (conversione in legge, con modifiche, del D.L. 76/2020) in 
particolare l’art. 1, co. 2, in deroga all’art. 36 del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la determina a contrarre prot. n. 1550233/21 del 9 dicembre 2021 con cui è stata autorizzata 
l’indizione di una procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b), L. 120/2020 s.m.i., tramite 
R.D.O “aperta” sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (in seguito anche “Mepa” o 
“Sistema”) per l’affidamento del “servizio di deposito e archiviazione di documentazione 
istituzionale della Consob” per un periodo di tre anni (1.3.2022- 28.2.2025) suddivisa in due Lotti 
separatamente aggiudicabili:

 Lotto 1 Roma- “servizio di deposito e archiviazione di documentazione istituzionale di 
pertinenza della sede di Roma della Consob” (CIG 901197228F);

 Lotto 2 Milano - “servizio di deposito e archiviazione di documentazione istituzionale 
di pertinenza della sede di Milano della Consob” (CIG 9011980927).

VISTO l’importo presunto massimo dell’affidamento, per il triennio contrattuale (ivi compresa la 
somma eventuale forfettaria a titolo di “una tantum” da corrispondere secondo quanto previsto negli 
atti di gara) pari a complessivi € 141.280,00 (IVA esclusa), così suddivisi:

 Lotto 1 Roma: € 95.040,00 (IVA esclusa);

 Lotto 2 Milano € 46.240,00 (IVA esclusa).

VISTA la R.D.O. contraddistinta dal n. 2915951, avviata sul Mepa in data 10 dicembre 2022 aperta 
agli operatori economici iscritti al Mepa per il Bando di interesse ed in possesso dei requisiti 
previsti dagli atti di gara;

VISTO il termine per la presentazione delle offerte fissato al 14 gennaio 2022, ore 16:30;

VISTO che dell’avvio della procedura è stata data notizia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, 
comma 2, lett. b) della L. 120/2020 s.m.i. con apposito avviso prot. n. 1564530/21 del 13 dicembre
2021 pubblicato sul sito internet della Consob, sezione Autorità Trasparente, area Bandi di gara e 
contratti;



2

VISTO che in relazione alla procedura sono pervenuti a Sistema n. 11 quesiti, cui è stata fornita 
risposta tramite pubblicazione a Sistema come previsto dagli atti di gara

VISTO che entro il predetto termine del 14 gennaio 2022, ore 16:30, hanno presentato offerta, in 
relazione al Lotto 1, gli operatori economici indicati nella tabella di seguito riportata:

LOTTO 1 OPERATORE ECONOMICO MODALITÀ PARTECIPAZIONE
DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA

1 ALBA S.R.L.
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, c. 2, lett. a)

13/01/2022
11:49:35

2 ARCOBALENO 
COOPERATIVA SOCIALE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, c. 2, lett. a)

14/01/2022
10:22:54

3 BATTIONI LOGISTICA
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, c. 2, lett. a)

12/01/2022
10:36:32

4 BUCAP S.P.A.
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, c. 2, lett. a)

13/01/2022
13:05:07

5
DE VELLIS SERVIZI GLOBALI 
SRL

Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, c. 2, lett. a)

14/01/2022
12:52:04

6
FDM BUSINESS
SERVICES S.R.L. A
SOCIO UNICO

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, c. 2, lett. a)

13/01/2022
17:10:46

7 ISPAR S.R.L.
Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, c. 2, lett. a)

12/01/2022
15:36:36

8 ITALARCHIVI Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, c. 2, lett. a)

13/01/2022
10:00:39

9 MARNO
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, c. 2, lett. a)

11/01/2022
14:28:41

10
MOVING SERVICE 
PARTNERSHIP

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, c. 2, lett. a)

13/01/2022
15:32:20

11 STELLA ALL IN ONE S.R.L.
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, c. 2, lett. a)

31/12/2021
12:50:26

VISTO il provvedimento prot. n. 0138819/22 del 25 gennaio 2022 con cui il Responsabile della 
Divisione Amministrazione ha nominato il seggio di gara incaricato, secondo quanto previsto dal 
disciplinare di gara, dell’esame della documentazione amministrativa, dell’esame delle offerte 
economiche e, ferma l’esclusione automatica delle offerte anomale secondo quanto previsto dal 



3

disciplinare di gara, di prestare eventualmente ausilio al RUP negli altri casi in cui si dovesse 
rendere necessario esperire la verifica di congruità delle offerte, in relazione alla procedura;

VISTO il verbale della riunione del seggio di gara, in seduta pubblica sulla Piattaforma di sistema,
tenutasi il 27 gennaio 2022 mediante collegamento da remoto, per l’esame della documentazione 
amministrativa prodotta dagli operatori economici concorrenti per il Lotto 1;

VISTO il verbale della riunione del seggio di gara, in seduta riservata, tenutasi il 22 febbraio 2022,
mediante collegamento da remoto, nel corso della quale, il seggio di gara ha esaminato i soccorsi
istruttori disposti ex art. 83, comma 9, d.lgs. 50/2016 s.m.i., nei confronti di Moving Service 
Partnership S.p.A. e Stella all in one S.r.l. nonché gli approfondimenti istruttori disposti nei 
confronti di Arcobaleno Cooperativa Sociale e di Italarchivi S.r.l.;

VISTO il provvedimento di esclusione prot. n. 0388678/22 del 4 marzo 2022 disposto nei confronti 
dell’operatore Stella all in one S.r.l per inutile decorso del termine assegnato, a pena di esclusione, 
nella predetta richiesta di soccorso istruttorio; 

VISTI i verbali delle riunioni del seggio di gara, in seduta riservata, mediante collegamento da 
remoto, tenutesi il 2 e il 14 marzo 2022, nel corso delle quali il seggio di gara ha esaminato gli 
ulteriori approfondimenti istruttori disposti nei confronti di Arcobaleno Cooperativa Sociale e, in 
esito ai propri lavori, ha conclusivamente proposto in relazione al Lotto 1, ai fini della adozione 
da parte della Consob del provvedimento ex art. 76, comma 2-bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., di 
ammettere i seguenti concorrenti alla fase successiva della procedura:

1) Alba S.r.l.

2) Arcobaleno Cooperativa Sociale

3) Battioni Logistica S.r.l.

4) Bucap S.p.A.

5) De Vellis Servizi Globali S.r.l.

6) Fdm Business Services S.r.l. a socio unico

7) Ispar S.r.l.

8) Italarchivi S.r.l.

9) Marno S.r.l.

10) Moving Service Partnership S.p.A.

VISTO il provvedimento prot. n. 0405729/22 del 18 marzo 2022 adottato ai sensi dell’art. 76, 
comma 2-bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i. con cui è stata disposta, in relazione al Lotto 1 della 
procedura in epigrafe, l’ammissione alla successiva fase della procedura di tutti i predetti n. 10 
operatori economici;

CONSIDERATO che detto provvedimento ai sensi di quanto previsto dall’art 76 comma 2- bis 
del d.lgs. 50/2016 s.m.i, è stato comunicato tramite Sistema a tutti i suddetti concorrenti;

VISTO il verbale della riunione del seggio di gara in seduta pubblica sulla Piattaforma di Sistema, 
tenutasi il 22 marzo 2022, per l’apertura e l’esame delle offerte economiche pervenute in cui in 
relazione ad entrambi i Lotti;



4

VISTE le offerte economiche prodotte dai concorrenti in relazione al Lotto 1 della procedura in 
epigrafe;

VISTA la media ponderata dei ribassi offerti da ciascun operatore economico in relazione al Lotto 
1 della procedura in discorso, calcolata dal Sistema sulla base del peso specifico attribuito ai tre 
importi posti a base di gara, come esposto nell’art. 18.1 “valutazione dell’offerta economica” del 
disciplinare di gara, riportata nella seguente tabella:

OPERATORE ECONOMICO MEDIA PONDERATA RIBASSI 

BUCAP S.P.A. 41,7738%

ARCOBALENO COOPERATIVA SOCIALE 36%

ALBA S.R.L. 33,94%

ISPAR S.R.L. 32,27%

BATTIONI LOGISTICA S.R.L. 26,495%

FDM BUSINESS SERVICES S.R.L. A SOCIO UNICO 22,287%

ITALARCHIVI S.R.L. 20,85%

MARNO S.R.L. 16%

DE VELLIS SERVIZI GLOBALI S.R.L. 1%

MOVING SERVICE PARTNERSHIP S.P.A. 0,4938%

VISTO che l’art. 18, comma 2, del disciplinare di gara prevede che la CONSOB, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 1, comma 3, in L. 120/2020 s.m.i., procede all’esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2 -bis e 2 -ter, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., 
anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

VISTO che, come evidenziato nel verbale della citata riunione pubblica sulla piattaforma di 
Sistema del 22 marzo 2022, le offerte economiche ammesse sono risultate in numero superiore a 
cinque e, segnatamente, sono risultate in numero di dieci,  e che pertanto si è reso necessario
procedere, secondo quanto previsto all’art. 18, comma 2, del disciplinare all’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, comma 2 bis, del D. Lgs. 50/20106 s.m.i 
(comma che trova applicazione quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 15);

VISTO che la soglia di anomalia in base al dettato della citata disposizione (art. 97, comma 2 bis 
del D. Lgs. 50/20106 s.m.i.) è risultata pari a 32,17625%;

VISTO che sono risultate superiori a detta soglia le offerte economiche prodotte dai seguenti 
operatori economici: 



5

OPERATORE ECONOMICO
MEDIA PONDERATA RIBASSI SUPERIORE 

ALLA SOGLIA DI ANOMALIA

BUCAP S.P.A. 41,7738%

ARCOBALENO COOPERATIVA SOCIALE 36%

ALBA S.R.L. 33,94%

ISPAR S.R.L. 32,27%

VISTO che le offerte prodotte da detti operatori economici sono da escludere, ai sensi di quanto 
previsto dalla legge di gara;

VISTO che in esito alle operazioni svolte dal seggio la graduatoria è risultata la seguente:

OPERATORE ECONOMICO MEDIA PONDERATA RIBASSI

1 BATTIONI LOGISTICA S.R.L. 26,495%

2 FDM BUSINESS SERVICES S.R.L. A SOCIO UNICO 22,287%

3 ITALARCHIVI S.R.L. 20,85%

4 MARNO S.R.L. 16%

5 DE VELLIS SERVIZI GLOBALI S.R.L. 1%

6 MOVING SERVICE PARTNERSHIP S.P.A. 0,4938%

VISTA la proposta di aggiudicazione del Lotto 1 della procedura in epigrafe formulata dal seggio di 
gara nei confronti dell’operatore economico Battioni Logistica S.r.l., la cui offerta è risultata prima 
nella graduatoria di gara con il ribasso percentuale (media ponderata dei ribassi) di 26,495%;

VISTI i ribassi percentuali offerti sui prezzi unitari posti a base di gara dal predetto operatore 
economico Battioni Logistica S.r.l., come riportati nella seguente tabella:

Prezzo a base di gara per il servizio di deposito e archiviazione per ogni faldone 26%

Prezzo a base di gara per il servizio di estrazione ordinaria per ogni faldone 33,33%

Prezzo a base di gara per il servizio di estrazione urgente per ogni faldone 28,57%

VISTO che l’importo complessivo massimo del contratto da affidare (Lotto1 Roma) nel triennio 
contrattuale (1.5.2022-30.4.2025) può essere stimato in € 73.386,00 (IVA esclusa), ivi compresa la 
somma forfettaria di € 12.000,00 (IVA esclusa) da corrispondere a titolo di “una tantum”, secondo 
quanto previsto dagli atti di gara, quale remunerazione delle attività di trasloco della 
documentazione archiviata presso il deposito dell’attuale fornitore, di classificazione, registrazione 
ed archiviazione della stessa;

VISTO che il predetto onere complessivo massimo stimato graverebbe sul capitolo n. 10345 
(“Servizi per la conservazione della documentazione di Istituto”) del Bilancio degli esercizi 2022-
2023-2024 e 2025 secondo la suddivisione di seguito specificata, effettuata con riguardo ai ribassi 
offerti in sede di gara e alle condizioni di pagamento previste dagli atti di gara:



6

- esercizio 2022: € 23.784,50 (IVA esclusa);
- esercizio 2023: € 20.462,00 (IVA esclusa);
- esercizio 2024: € 20.462,00 (IVA esclusa);
- esercizio 2025: € 8.677,50 (IVA esclusa)

VISTO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali sono pari a zero, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. 81/2008 s.m.i., in quanto le prestazioni 
oggetto dell’affidamento si svolgono integralmente al di fuori dei locali dell’Istituto;

CONSIDERATO che in caso di esercizio dell’opzione di rinnovo per il periodo di un anno, prevista 
dagli atti di gara, si provvederà all’assunzione del relativo impegno di spesa;

VISTI gli atti di gara ed i verbali tutti,

DISPONE

l’aggiudicazione del Lotto 1 Roma (CIG 901197228F) relativo al “servizio di deposito e 
archiviazione di documentazione istituzionale di pertinenza della sede di Roma della Consob” della 
procedura in epigrafe all’operatore economico Battioni Logistica S.r.l., la cui offerta è risultata
prima nella graduatoria di gara con il ribasso percentuale (media ponderata dei ribassi) di 26,495%, 
previa assunzione del relativo impegno di spesa come in premessa. Il relativo contratto avrà durata 
triennale (1.5.2022-30.4.2025) e potrà essere rinnovato per un ulteriore periodo di 12 mesi secondo 
quanto previsto dagli atti di gara.

Direttore dell’esecuzione del contratto sarà il sig. Alfredo Sebastiani, Economo Cassiere della sede 
di Roma della Consob.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla comunicazione dello stesso.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-04-11T09:08:36+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-04-11T09:27:26+0200
	Consob
	Consob signed this document




